Comitê de Acompanhamento e Monitoramento da Política Municipal
da População em Situação de Rua.

Ata nº 02/2024

Reunião Ordinária do Comitê Pop Rua de 07/02/2024

Aos sete (7) dias do mês de fevereiro (02), ano de dois mil e vinte e quatro (2024), na Casa dos

Conselhos, rua Joaquim André, número oitocentos e noventa e cinco (895),  bairro Paulista, às

nove (9) horas, ocorreu a reunião ordinária do Comitê Pop Rua, a qual foi presidida pela vice-

presidente Lígia Maria Silva de Oliveira. Estiveram presentes: Beatriz Bresighello Beig, Eliane Neri

Longo, Caroline Mesquita França, Sumara Barbosa Alecrim, Rosangela Pereira de Souza, Erivânia

Holanda Ribeiro Brechotti, Kleberson Giovani Guerreiro, Marco Antonio Facco Casarotti, Rossana

Aparecida  Cyriaco  Gomes  da  Silva  Barbosa  e  o  apoio  administrativo  Priscilla  Fernanda  Rocha

Gimenes.  Participaram como ouvintes/convidados:  Matuzi  Neptune e  Leandro Queiroz Cavalli,

ambos representando a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS.

Justificaram ausência: Ane Caroline Nabas e Renata Perazoli. Conforme protocolo estabelecido a

reunião discorreu da seguinte forma: I – Expediente: Justificativa das ausências. II – Ordem do dia:

a) Leitura e Aprovação da Ata 01 de 17/02/2024; b) Devolutiva da Comissão de Legislação, Direitos

e Ética – Regimento Interno; c) Ofícios para COMAD e Conselho de Saúde; d) Políticas Pop Rua de

outros municípios; e) Enviar ofício para os profissionais da ILPIs para estarem no comitê Pop Rua

para apresentarem dados e/ou critérios de acolhimento para pessoas idosas em situação de rua.

Caroline, iniciou a leitura da ata do dia sete (07) de janeiro (01) de dois mil e vinte três (2023).

Diante da leitura, Priscilla fez a observação, que o participante Leandro foi inserido na comissão de

Legislação, Direitos e Ética e, na comissão de Políticas Públicas e Intersetorialidade, entretanto,

este não é integrante oficial do comitê Pop Rua, portanto, entende-se que não será integrado

oficialmente nestas comissões, decisão acordada com os membros presentes. Discutiu-se sobre a

elaboração de ofícios, no qual, atentou-se sobre a comissão de comunicação/informação e gestão

de redes sociais ficarem responsáveis, já que Priscilla esclareceu a necessidade de os documentos

serem oficializados pelo apoio administrativo, com esta observação realizada, conclui-se que a

comissão de comunicação/informação e gestão de redes sociais, será responsável pela elaboração

da escrita dos ofícios e o apoio administrativo encaminhará aos destinatários. Ainda no decorrer

da leitura da ata, surgiu apontamentos sobre como gerenciar a rede social sugerida para o comitê,

podendo  retomar  este  tema  na  próxima  reunião  para  sanar  as  dúvidas  existentes.  Antes  de

finalizar a leitura, ficou definido o compartilhamento das sugestões de temas a serem colocados

na pauta das reuniões, via WhatsApp, porém, alguns integrantes identificaram que o grupo criado

Casa dos Conselhos - Rua: Joaquim André, 895  - Paulista - CEP: 13400-850  - Piracicaba/SP
Telefone: 3434-0461 /e-mail: comitepoprua@piracicaba.sp.gov.br

1

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

3
4

                        Comitê de Acompanhamento e Monitoramento da Política Municipal
da População em Situação de Rua.

pelo  WhatsApp  está  liberado  somente  para  os  administradores  escrevem,  assim  sendo,

considerando a necessidade dos demais terem acesso ao compartilhamento de informações, foi

decidido pelos  membros o desbloqueio  dos  integrantes  do grupo.  Finalizado a leitura  da ata,

prosseguiu-se com a pauta da reunião. Ligia, informou que a comissão de Legislação, Direitos e

Ética, não se reuniram para discussão, mas ainda programarão uma data para uma reunião de

revisão do regimento interno e realizarão os apontamentos pertinentes, deste modo, definiu-se o

período  de  um  (1)  mês  para  os  demais  membros  estudarem  o  regimento  interno,  após,

compartilhar sugestões e assinarem o documento junto com a comissão. A comissão de eventos,

capacitação/educação e programas anuais, que se reuniram nesta presente data às oito (8) horas,

compartilharam que a priori identificam a necessidade de estabelecer parcerias e articulação com

as demais secretarias, para que o comitê possa contribuir com os eventos já programados para

este ano. Foi lembrado também de se pensar em uma proposta para o mês de agosto (19 de

Agosto, o Dia Nacional de Luta da População em Situação de Rua) e dezembro (10 de dezembro

lembra-se da Declaração Universal dos Direitos Humanos). Portanto, Ligia sugeriu fazer o convite à

superintendência da proteção social especial, para discutirmos sobre a articulação referente aos

eventos. Ainda, Marco sugeriu encaminhar ofício às secretarias sobre a proposta de parceria com

o comitê para a realização dos eventos anuais. Kleberson manifestou o interesse de integrar a

comissão de eventos,  capacitação/educação e programas anuais,  se retirando da comissão de

comunicação/informação e  gestão de  redes  sociais.  Os  ofícios  a  serem encaminhados  para  o

COMAD e Conselho da Saúde não foram efetuados, este assunto, optou-se por verificar com a

comissão responsável na próxima reunião. Sobre os ofícios a serem encaminhados às ILPIs, ficou

estabelecido esta discussão para a próxima reunião, pois foram levantadas dúvidas sobre este

assunto,  além  dos  demais  apontamentos  sobre  os  serviços  oferecidos  a  esta  faixa  etária.

Rosangela,  ressaltou a necessidade de aproximação dos serviços  da Defensoria  Pública com a

população em situação de rua, tema este a ser abordado na próxima reunião, aproveitando a

presença  da  superintendente  convidada  para  discussão  do  assunto.  Para  a  próxima  reunião

definiu-se a seguinte pauta: Convite à superintendência da proteção social e especial; eventos e

articulação  com  os  serviços  Pop  Rua  (agosto  e  dezembro);  vagas  em  ILPIs  para  Pop  Rua;

Atendimento para Pop Rua pela Defensoria Pública. Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente

agradeceu a  participação de todos(as)  e  deu por  encerrada a  reunião.  Eu,  Caroline  Mesquita

França, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pela presidenta.

Casa dos Conselhos - Rua: Joaquim André, 895  - Paulista - CEP: 13400-850  - Piracicaba/SP
Telefone: 3434-0461 /e-mail: comitepoprua@piracicaba.sp.gov.br

5

6

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

7
8

                        Comitê de Acompanhamento e Monitoramento da Política Municipal
da População em Situação de Rua.

_______________________    _______________________

Caroline Mesquita França  Lígia Maria Silva de Oliveira
    Segunda-secretária           Vice-Presidente

Casa dos Conselhos - Rua: Joaquim André, 895  - Paulista - CEP: 13400-850  - Piracicaba/SP
Telefone: 3434-0461 /e-mail: comitepoprua@piracicaba.sp.gov.br

9

10

64

65

66
67

11
12